
 

ORDINANZA n. 4 del 14-01-2026  1/4 
 

 

 

COMUNE DI SACROFANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
ORDINANZA  

 
AREA VI 

SERVIZIO VIABILITA 
 
 

Numero 4 del 14-01-2026  
 
 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE: DIVIETI, OBBLIGHI E LIMITAZIONI VARIE VIE E PIAZZE AREA 
URBANA SACROFANO GIORNI 17 E 18.01.2026 FESTA DI SANT'ANTONIO. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato che domenica 18 gennaio 2026 avrà luogo la festa di S. Antonio Abate, nell’ambito della 
quale vi sarà la tradizionale benedizione degli animali. 

Considerato che l’Università Possidenti di Bestiame di Sacrofano allo scopo di preservare e tramandare 
il senso della tradizione e della comunità, con il patrocinio dal Comune di Sacrofano, ha organizzato un 
corteo di cavalli che transiterà nelle vie dell’area urbana per raggiungere la P.zza San Biagio dove gli 
animali riceveranno la benedizione Antoniana; 

Viste le comunicazioni trasmesse in data 17.11; 01.12 e 29.12.2025 prot. 17351/2025 nelle quali sono 
stati anticipati e successivamente precisati i dettagli sul giorno dello svolgimento dell’evento, gli orari e 
il percorso del corteo; 

Visti gli esiti della riunione tecnica tenutasi il giorno 07.01.2025 prot. 325/26 del 07.01.2026; 

Vista la richiesta di patrocinio promossa all’Ente Pubblico dal Presidente dell’Università Possidenti di 
Bestiame di Sacrofano prot. n. 244/26 del 09.01.2026; 

Vista la nota ASLRM4-0082611-2025 del 31.12.2025; 

Vista l’Autorizzazione del Sindaco di Sacrofano allo svolgimento dell’evento come sopra descritto prot. 
531/2026 del 14.01.2026; 

Considerato che l’afflusso di persone e di animali partecipanti a detta manifestazione si pensa possa 
essere cospicua; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
3
4
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

ORDINANZA n. 4 del 14-01-2026  2/4 
 

 

Ritenuto opportuno dover vietare la sosta ed il transito dei veicoli in genere nei siti che saranno interessati 
dall’evento per garantire, oltre alla pubblica e privata incolumità, la sicurezza e l’agevole svolgimento; 
visti gli artt. 6 e 7 del D.Leg.vo n. 285, del 30.04.1992; 

ORDINA 

IL DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO 

IN PIAZZA SAN BIAGIO 

 (SECONDO SEGNALETICA IN SITU) 

DALLE ORE 07.00 DI SABATO 17.01.2026 

ALLE ORE 12.00 DI LUNEDI 19.01.2026 

IN L.GO G. LOZZI 

DALLE ORE 19.00 DEL 17.01.2026 

ALLE ORE 13.00 DEL 18.01.2026 

DOMENICA 18.01.2026 

IN VIA SAN BIAGIO 

IL DIVIETO DI SOSTA 

DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 13.00 

IL DIVIETO DI TRANSITO 

DALLE ORE 11.30 ALLE ORE 13.00 

IN VIALE ROMA 

L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA 

DIREZIONE L.GO GIOVANNI P. II° DA INCROCIO VIA SAN BIAGIO 

DALLE ORE 11.30 ALLE ORE 13.00 

IN L.GO GIOVANNI P. II° 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
3
4
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

ORDINANZA n. 4 del 14-01-2026  3/4 
 

 

IL DIVIETO DI SOSTA 

DALLE ORE 11.00 ALLE ORE 12.00 

 

LA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA DELLO 
STADIO, P.ZZA XX SETTEMBRE, VIA XXIV MAGGIO, P.ZZA CARDINAL GASPARRI, 
V.LE ROMA, CON CHIUSURE TEMPORANEE DELLE VIA DI IMMISSIONE DURANTE 
IL TRANSITO DEL CORTEO. 
 

Le disposte limitazioni saranno evidenziate sui luoghi con apposita segnaletica. 

Avverso i contravventori saranno applicate le sanzioni di Legge, compresa LA RIMOZIONE 
FORZATA DEI VEICOLI , salvo che il fatto non costituisca maggior reato. 
 

^^^^^^^^^^^^^^ 

La Polizia Locale e quanti ne abbiano l’obbligo sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza. 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. del Lazio oppure, in alternativa, potrà presentare ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990 si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale Comm. Capo. P.L. dott. Aldo Padovani. 

La presente oltre ad essere trasmessa all’ufficio Segreteria ai fini della massima divulgazione, è pubblicata 
sul sito web del Comune di Sacrofano e sulle piattaforme informative dell’Ente. 

 

L’Ordinanza viene notificata: 

 Al Sindaco; 

 Alla Prefettura di Roma; 

 Alla Questura di Roma 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Sacrofano; 

 Al Servizio Ambiente comunale; 

 Ad ARES 118; 

 Al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 Alla Università Possidenti di Bestiame di Sacrofano 

 alle aziende del trasporto pubblico locale T.P.L. COTRAL S.p.a. e BeeBus S.p.a. 

 

Incaricato della vigilanza sull’esecuzione del provvedimento è il personale addetto all’espletamento dei 
servizi di Polizia Stradale nelle funzioni attribuite dall’art. 12 del Codice della Strada e chiunque sia tenuto 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
3
4
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

ORDINANZA n. 4 del 14-01-2026  4/4 
 

 

a farla osservare. 

Lo stesso provvedimento ha validità per le date e gli orari sopraindicati. 

Dall’entrata in vigore e fino a decadenza, sono revocate e/o derogate tutte le precedenti Ordinanze 
incompatibili con la presente. 
 
Lì, 14-01-2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DOTT. ALDO PADOVANI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
C
R
O
F
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
3
4
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


